

KẾ HOẠCH

Giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp trung học phổ thông

Căn cứ Quyết định số 3900/QĐ-BGDĐT ngày 17/11/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc phê duyệt Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ Công văn số 2961/SGDĐT-GDTrHTX ngày 21/11/2023 của Sở GDĐT tỉnh Bình Dương về việc triển khai thực hiện Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp THPT;

Thực hiện nội dung Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp THPT;

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng Kế hoạch Giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục trong nhà trường như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích:

- Triển khai công tác giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục trong nhà trường đúng quy định;
- Nâng cao năng lực cho các cán bộ tham gia các hoạt động giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá;
- Nâng cao nhận thức, ý thức về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh;
- Tăng cường thực hiện các quy định về phòng chống tác hại của thuốc lá trong nhà trường, xây dựng “Trường học không khói thuốc”;
- Tăng cường công tác thanh kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả các hoạt động giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá.

1.2. Yêu cầu:

- Các tổ chuyên môn triển khai tài liệu hướng dẫn Giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục đến toàn thể tổ viên;
- Tổ chức lựa chọn nội dung, địa chỉ lồng ghép, xây dựng kế hoạch giáo dục chi tiết và thực hiện đồng bộ;



- Các bộ phận, đoàn thể trong nhà trường thực hiện các nhiệm vụ:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên thông nhằm tuyên truyền, từng bước nâng cao nhận thức về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá đến toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tiến hành thường xuyên, liên tục.

+ Cụ thể hoá các nội dung giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá vào trong các hoạt động của nhà trường.

+ Tạo được sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức và hành động về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong toàn trường.

- Đảm bảo tính vừa sức, không làm nặng thêm chương trình.

2. Thời gian thực hiện

Ngay sau khi Kế hoạch của nhà trường ban hành.

3. Tài liệu sử dụng: Tài liệu do Bộ GDĐT phê duyệt (*đính kèm*).

4. Nhiệm vụ cụ thể

4.1. Đối với Ban Giám hiệu:

- Xây dựng Kế hoạch;
- Triển khai hướng dẫn;
- Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện;
- Tổng kết, đánh giá và điều chỉnh cho phù hợp tình hình thực tế.

4.2. Đối với Tổ chuyên môn:

- Triển khai Kế hoạch, tài liệu hướng dẫn, bổ sung kế hoạch Tổ;
- Thống nhất nội dung; địa chỉ tích hợp, lồng ghép;
- Thống nhất phương án kiểm tra, đánh giá nội dung lồng ghép;
- Đảm bảo tính khoa học, phù hợp với đối tượng học sinh, không làm nặng thêm chương trình bộ môn.

4.3. Đối với giáo viên:

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của nhà trường, Tổ chuyên môn;
- Tổ chức xây dựng kế hoạch cá nhân, kế hoạch chuyên môn đảm bảo nội dung lồng ghép theo quy định;
- Đề xuất điều chỉnh cho phù hợp tình hình thực tiễn.

4.4. Đoàn thanh niên:

- Phối hợp các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá;



- Đưa nội dung giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động thường xuyên;

- Tuyên truyền dưới cờ, trong các hoạt động trải nghiệm, giáo dục thực tế,...các nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá;

- Giáo dục tính gương mẫu trong Đoàn viên thanh niên.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Môn học gợi ý thực hiện lồng ghép (trang 49 đến 66 - Tài liệu hướng dẫn):

- Môn Giáo dục kinh tế và Pháp luật;

- Môn Sinh học;

- Hoạt động giáo dục Trải nghiệm hướng nghiệp.

5.2. Hoạt động khác:

- Tuyên truyền dưới cờ;

- Sinh hoạt chuyên đề (môn, liên môn, phối hợp Đoàn thể khác);

- Rèn luyện kỹ năng sống, hoạt động thực tiễn.

Trên đây là Kế hoạch Giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp THPT của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Tổ chuyên môn;
- Giáo viên, nhân viên;
- Website, niêm yết;
- Lưu VT; KA.



Đặng Kim Anh

